“Tolong-menolonglah kalian dalam kebaikan dan jangan tolong-monolong dalam dosa dan

permusuhan”.

Sedangkan dalam sunnah, terdapat banyak riwayat yang menjelaskan kebolehan

tersebut. Di antaranya hadits berikut:

1 Wahbah az-Zuhaili, al-Fiqh al-Islami wa adillatuh, cet.2 (Beirut: Dar al-Fikri, 1985/1405), juz 5 h. 54

2 An-Nawai, Kitab al-Majmu’,(Jeddah:Maktabah al-Irsyad, tt.h), juz 15, h. 38

3 Muhammad al-Khatib asy-Syarbaini, Muqhni al-Muhtaj, (Beirut: Dar al-Ma’rifah, 1997/1418), juz 2, h.

340

4 Wahbah az-Zuhaili, al-Fiqh al-Islami wa adillatuh…, h.54

5 Ibid.

6 Ibid. 61-62

Sanad dan matan hadits ini berbeda-beda, namun menjelaskan bahwa ariyah bersifat

muaddah (amanah yang harus dikembalikan).

7 Sunan Abi Dawud, tahqiq ‘Izzat Ubaid ad-Da’as dan Adil as-Sayid, juz 3, h. 526-527

8 Ahmad bin Ali bin Hajar al-Asqolani, Bulugh al-Maram, (Beitut: Dar al-Fikr, 1989/1409 H), 187

9 Abu Dawud, Sunan Abi Dawud, juz 3, h. 526-527

10 Muhammad bin Abdullah al-Hakim an-Naisaburi, al-Mustadrak ‘ala ashahihaini, tahqiq, Mustafa

Abdul Qadir, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiah, 2002/1422 H), juz 2, h.54-55. Adapun redaksi syahid dari Ibn Abbas

yaitu,

عن بن عباس القرشى ، ثنا خالد بن عبد الله ، عن خالد الحذاء ، عن عكرمة ، أخبرناه أحمد بن سهيل الفقيه ببخارى ، ثنا صالح بن محمد الحفاظ ، ثنا إسحاق بن عبد الواحد
استعارمن صفوان بن أمية أدرعا وسنانا فى غزوة حنين فقال يَرسول الله أعارية مؤدة ؟